
Cassa Edile di Capitanata di Mutualità e di Assistenza 
 

Circolare Prot. 160 del 14 gennaio 2000 
 
 

                                                                ALLE IMPRESE EDILI 
                                                                 LORO SEDI 
  
                                                                AI CONSULENTI DEL LAVORO 

                                                LORO SEDI 
 
 
Oggetto: Ritenute fiscali sui contributi versati alla Cassa Edile. 
 
 
Conformemente a quanto comunicatoVi con ns/precedente 

circolare del 15/02/1999 prot.n° 1371, Vi informiamo che sono 
assoggettabili ad imposizione fiscale, quali redditi di lavoro 
dipendente, a partire dal 1° gennaio 1998, la quota di “Contributo 
Cassa Edile ex art.37 C.C.N.L. di competenza del lavoratore(1/6 pari 
allo 0,33%) e, per la parte a carico del datore di lavoro(5/6 pari 
all’1,67%), esclusivamente la quota della contribuzione destinata a 
finanziare assistenze a carattere non sanitario. 

 
L’incidenza, pertanto, sulle retribuzioni versate della spesa 

sostenuta da questa Cassa Edile per assistenze non sanitarie è pari allo 
0,31% che va assoggettato a ritenuta sull’imponibile fiscale del 
lavoratore, oltre allo 0,33% a carico del lavoratore stesso. 

 
Le imprese devono - quindi – effettuare la ritenuta 

sull’imponibile fiscale di ogni singolo lavoratore, nelle percentuali 
sopra indicate, con le retribuzioni del mese di gennaio 2000 e devono 
effettuare, entro e non oltre il 28 febbraio 2000, il conguaglio fiscale 
riferito al contributo Cassa Edile non assoggettato a ritenuta nel corso 
dell'anno 1999. 

Restiamo a Vostra disposizione per eventuali chiarimenti ed 
inviamo distinti saluti. 

 
                                                               Il Direttore 
                                                     (dott.Franco Marseglia)                                               
 
 


